exustaeque tuae mox, Polypheme, genae,
et Circæ frandæ, lotosque herbaeque tenaces,
Scyllæ et alterna scissa Charybdis aquas,
Lampetes Ithaëis neribus muguisse inuen eos
(panerat hos Phœbo filia Lampetie), 30
et thalamum Aeæae flentis fngisse pueræ,
totæ hiemis noctes totque natasse dies,
migrantisq[ue] domos animarum intrasse silentum,
Sicæmūn surdo remige adisse latus,
et uerens arens leto renouasse procorum, 35
errorisque sui se statuisse modum.
nee frustra, quia casta domi persederat uxor.
uincit Penelopes Aelia Galla fidem.

XIII [XII]

Quaeritis, unde auidis nox sit pretiosa puellis,
et Venere exhaustæ danna querantur opes.
certa quidem tantis causa et manifesta rapinis :
luxuriaæ nimium libera facta uia est.
Inda canis aurum mittit formica metallis, 5
et menit et rnbro concha Erycina salo,
et Tyros ostrinos præbet Cadmea colores,
cinnamon et multi pastor odoris Arabs.
haec etiam clausas expugnant arma puellas,
quaerunt gerunt fastus, Icarioti, tnos :
matrona incedit census induita nepotum
et spolia obprobrii nostra per ora trahit.
nulla est poscendi, nulla est renerentia dandi,
aut siqua est, pretio tollitur ipsa mora.
felix Eois lex funeris una maritis, 10
quos Aurora suis rubra colorat equis.
namque ubi mortifero iacta est fax ultima lecto,
uxorum fusis stat pia turba comis,
et certam ent habent leti, quae uina sequatur
coningium : pudor est non lieuisse mori.
ardent uictrices et Ihamiae pectora præbent,
imponuntq[ue] suis ora perusta uiris.
hoe genus infidum nuptarum ; hic nulla puella
nee fida Euhadne nec piæ Penclope.
felix agrestum quondam pacata innuitus,
diuitiae quorum messis et arbor erant.
illis minnis erat decussa Cydonia ramo
et dare puniceis plena canistra rubis,
mune niolas tundere manu, nunc mixta referre
lilia uimineos lucida per calathos,
et portare suis uestitas frondibus unas
aut uariam plumæ nersicoloris auem.
his tum blanditiis furtina per antra puellæ
oseula silnicolis empta dedere uiris.
hinnlei pellis positos operibat amantes, 15
altaque nativo creuerat herba toro,
pinus et incumbens lenti circumdabat umbras ;
nec fuerat nudas poena uidere deas ;
erinigerique dei uacuam pastoris in aulam
dux aries saturas ipse reduxit ones ; 40
dique deaque omnes, quibus est tutela per agros,
præbabant nestris uerba benigna foci :

XII 29 *Lampathiç sithicis* N nec meliora eett. (*scythicus* Δ). 30 *sprirum censem* Palm, et desiderant Aeoli mentionem.
quod si uerum est, amissus u. sic refingi poterit *iuelusisse Notos utribus Acolios coll.* [Tib. Pan. Mess. 58 et Ou. Am. III 12. 29. 32 *notasse* O. 34 *Sirenum* Ω, corr. nos. *latus* F¹ Broukh., *batreus* L, *tetus* eett. 35 *artus* Δ F. *lecto* Ω.
38 *uinct* τ. *Penelope* *I(a)elia* Ω (*delia* μ), corr. v. et (*Aelia*) Pass. 39 *coruigr atque* Ω, corr. nos coll. Tib. II 3. 11 sqq. 42 *uestris* Ω, *instis* Baehr. 43 46 hic alienos esse
censem Housm. 43 *ut* Δ L. *ueruaberis* O. 47 ετ O. 51 *luuina* O. 53 *mous* N v. *aurigera* Φ N. *duras* O. 54 *parus* (si) Δ F, *paruassis* L. 55 ετ Ω. 56 *pio* N f, *tuo* O. 58 *delapsis* col. Bernensis, *delapsis* (-us Δ) Ω, *nuuquam* Φ D, nunc V. 59 *uerus* Ω, corr. v. mg. 62 *Phœbas* col. Pass, unde *Phœbas* ipse. aut habere scribe aut in 61 tibi pro *Hua*, 66 *fuit utilis* Ω, corr. Baehr. 67 *priori continuat* N¹. 3 *landes* Ω, corr. Auratus. 9 *cudentia* Gruterus. 15, 16
post 10 posuit Housm. sed locus ne sic quidem sanus est. 14 *Thermonodoautiacis* Δ N, *Termodoniacis* Φ. *lauatur* F N, *uagatur* Heins. 17 *arenis* Volseus, *habens* N, *athenis* O. 19 *capere* arma, *arma* L, *armata* Δ, *est armata* F. *capillus* O. 28 *comæ* Canterus, *domi* Ω. 30 *uuu* v N, *tua* D V (?), *tria* L, *nea* F.

‘ et leporem, quicumque uenis, uenaberis, hospes,
et si forte meo tranite quaeris auem :
et me Pana tibi comitem de rupe uocato, 45
sive petes calamo præmia sine cane.’
at nunc desertis cessant sacraria lucis :
aurum omnes uicta iam pietate colunt.
auro pulsa fides, auro uenalia iura ;
aurnum lex sequitur, mox sine lege pudor. 50
torrida sacrilegum testantur limina Breminum,
dum petit intonsi Pythia regna dei :
at mox laurigerò concussus uertice diras
Gallica Parnasus sparsit in arma ninæ.
te scelus accepto Thracis Polymestoris auro 55
nutrit in hospitio non, Polydore, pio.
tu quoque, ut auratos gereres, Eriphylla, lacertos,
delapsis nusquam est Amphiarans equis.
proloquar (atque utinam patriæ sinu manus aruspex),
frangitur ipsa suis Roma superba bonis. 60
certa loquer, sed nulla fides: neque enim Ilia quoniam
uerax Pergameis Maenæs habenda malis,
sola Parim Phrygiae fatum compонere, sola
fallacem patriæ serpere dixit equi.
ille furor patriæ uilius fuit, ille parenti : 65
experta est ueros irrita lingua deos.

XIV [XIII]

Multa tuae, Sparte, miranur iura palaestrae,
sed mage uirginea tot bona gymnasii,
quod non infames exeret corpore Indos
inter luctantes uula puella niros,
cum pila uelocius fallit per braechia iactus, 5
increpat et uersi clamis adunca trochi ;
pulverulentaque ad extremas stat femina metas,
et patitur duro nulmera paneratio,
nunc ligat ad caestum gaudentia bracchia loris,
missile nunc disci pondus in orbe rotat, 10
et modo Taygeti, crines aspersa pruina,
sectatur patrios per iuga longa canes ;
gyrum pulsat equis, niuenum latu[m] euse renuicit, 15
uirginemque cano protegit aere caput.
qualis Amazonidum nudatis bellies mammis
Thermodontiacis turba lanantur aquis ;
qualis et Eurotæ Polinx et Castor harenis, 17
hic uictor pugnis, ille futurus equis ;
inter quos Helene mudi capere arma papillis
fertur nec fratres erubuisse deos. 20
tex igitur Spartano uetal secedere amantes,
et licet in triuïs ad latus esse snæs ;
nec timor aut illa est clausæ tutela puellæ
nec grauis austeri poena canenda niri.
nullo praemissio de rebus tute loquaris
ipse tuus : longæ nulla repulsa moræ,
non Tyriae uestes errantia lumiua fallunt,
est neque odoratae cura molestæ comiae,
at nostra ingenti uadit circumdata turba,
nee digitum angusta est inseruisse uia, 25
nulla praemissio de rebus tute loquaris
ipse tuus : longæ nulla repulsa moræ,
non Tyriae uestes errantia lumiua fallunt,
est neque odoratae cura molestæ comiae,
at nostra ingenti uadit circumdata turba,
nee digitum angusta est inseruisse uia, 30